

# AQUATHLON COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

## Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati anagrafici	
Denominazione	AQUATHLON COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
Sede	VIA VALMOLIN INFERIORE DESTRO 340/1 45031 ARQUA' POLESINE (RO)
Capitale sociale	1.549
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	VE
Partita IVA	01130060294
Codice fiscale	01130060294
Numero REA	129817
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Ostelli della gioventù (55.20.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A116368

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	735	735
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.759	136
II - Immobilizzazioni materiali	35.978	43.266
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	38.737	43.402
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	79.329	69.961
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	79.329	69.961
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	17.232	8.912
Totale attivo circolante (C)	96.561	78.873
D) Ratei e risconti	523	731
Totale attivo	136.556	123.741
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.549	1.549
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	69.990	69.983
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	1.341	1.326
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.305	23
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	77.185	72.881
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	19.878	18.210
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	39.493	32.563
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	39.493	32.563
E) Ratei e risconti		87
Totale passivo	136.556	123.741

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.200	34.000
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		
altri	5.114	11.341
Totale altri ricavi e proventi	5.114	11.341
Totale valore della produzione	47.314	45.341
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		28
7) per servizi	8.195	11.507
8) per godimento di beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi	19.193	19.521
b) oneri sociali	3.022	3.065
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.667	2.876
c) trattamento di fine rapporto	1.667	2.686
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		190
Totale costi per il personale	23.882	25.462
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.615	3.608
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	306	306
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.309	3.302
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.615	3.608
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	7.317	4.668
Totale costi della produzione	43.009	45.273
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.305	68
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		45
Totale interessi e altri oneri finanziari		45
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)		(45)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.305	23
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti		
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.305	23

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 4.305.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono state determinate dalla trattativa in corso per la proroga del contratto con la Coop Porto Alegre.

#### Attività svolte

La vostra Coop, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore sociale e sportivo dove opera in collaborazione con la Coop Porto Alegre nell'accoglienza dei rifugiati fornendo vitto, alloggio, alfabetizzazione, assistenza legale e medica durante il periodo di permanenza nella struttura.

Nel settore sportivo continua la collaborazione con ASD Canoe Rovigo per lo svolgimento dell'attività di canoa polo e kayak sia a livello amatoriale che per i portatori di disabilità.

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Nell'esercizio 2023, il nostro paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Il conflitto russo-ucraino, divampato in piena Europa nel mese di febbraio 2022, ha comportato per la nostra società

un impatto a livello di richiedenti asilo.

## **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della

comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### ***Immobilizzazioni***

#### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023.

#### ***Materiali***

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023.

### **Crediti**

La rilevazione del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

La Coop risulta esente dalle imposte IRES e IRAP:

### **Altre informazioni**

La Coop, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

La Cooperativa ha l'obbligo della revisione.

### **Nota integrativa, attivo**

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	735		735
Totale crediti per versamenti dovuti	735		735

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate.



## Immobilizzazioni

### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	59.670	101.021		160.691
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	59.534	57.755		117.289
Svalutazioni				
Valore di bilancio	136	43.266		43.402
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	2.929	(3.979)		(1.050)
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	306	3.309		3.615
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	2.623	(7.288)		(4.665)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	57.993	101.021		159.014
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	55.234	65.043		120.277
Svalutazioni				
Valore di bilancio	2.759	35.978		38.737

### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

2.759	136	2.623
-------	-----	-------

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
35.978	43.266	(7.288)

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	57.806	7.280	65.086	65.086		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo						

circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	622		622	622		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	11.534	2.087	13.621	13.621		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	69.961	9.368	79.329	79.329		

La cooperativa si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti.

I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
17.232	8.912	8.320

	Valore di inizio	Variazione	Valore di fine
--	------------------	------------	----------------

	<b>esercizio</b>	<b>nell'esercizio</b>	<b>esercizio</b>
Depositi bancari e postali	5.656	7.610	13.266
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	3.255	710	3.965
Totale disponibilità liquide	8.912	8.320	17.232

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
523	731	(208)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

## Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	1.549							1.549
Riserva da sovrapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	69.983		7					69.990
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria	1.268		16					1.284
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								

Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve	58		(1)					57
Totale altre riserve	1.326		15					1.341
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								
Utili (perdite) portati a nuovo								
Utile (perdita) dell'esercizio	23		(23)				4.305	4.305
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	72.881		(1)				4.305	77.185

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Capitale sociale	1.549	1.549
Riserva legale	69.990	69.983

Altre Riserve	1.341	1.326
Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	4.305	23
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>77.185</b>	<b>72.881</b>
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo)		
<b>Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione</b>		

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	1.549		B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni						
Riserve di rivalutazione			A,B			
Riserva legale	69.990		A,B			
Riserve statutarie						
<b>Altre riserve</b>						
Riserva straordinaria	1.284		A,B			
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile						
Riserva azioni o quote della società controllante						
Riserva da rivalutazione delle						

partecipazioni						
Versamenti in conto aumento di capitale						
Versamenti in conto futuro aumento di capitale						
Versamenti in conto capitale						
Versamenti a copertura perdite						
Riserva da riduzione capitale sociale						
Riserva avanzo di fusione						
Riserva per utili su cambi non realizzati						
Riserva da conguaglio utili in corso						
Varie altre riserve	57					
Totale altre riserve	1.341					
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi						
Utili portati a nuovo						
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio						
Totale	72.880					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
---------------------	---------------------	------------



19.878	18.210	1.668
--------	--------	-------

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	18.210
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(1.668)
Altre variazioni	
Totale variazioni	1.668
<b>Valore di fine esercizio</b>	19.878

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per						

finanziamenti						
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	7.385	(1.259)	6.126	6.126		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	9.206	7.373	16.579	16.579		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	814	722	1.536	1.536		
Altri debiti	15.157	94	15.251	15.251		
Totale debiti	32.563	6.930	39.493	39.493		

## Nota integrativa, conto economico

## Valore della produzione

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	42.200
Totale	42.200

## Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
43.009	45.273	(2.264)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci		28	(28)
Servizi	8.195	11.507	(3.312)
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	19.193	19.521	(328)
Oneri sociali	3.022	3.065	(43)
Trattamento di fine rapporto	1.667	2.686	(1.019)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		190	(190)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	306	306	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.309	3.302	7
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	7.317	4.668	2.649

<b>Totale</b>	<b>43.009</b>	<b>45.273</b>	<b>(2.264)</b>
---------------	---------------	---------------	----------------

### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### **Oneri diversi di gestione**

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni nel numero dei dipendenti. L'organico della cooperativa per il 2023 è composto come segue:

n. 1 dipendente normodotato

n. 1 dipendente svantaggiato

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 n. 16 del codice civile si precisa che non sono stati erogati compensi agli amministratori.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si conferma che non ci sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni relative alle cooperative**

### **Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 111-septies delle disposizioni attuative del Codice Civile le Cooperative sociali sono considerate a mutualità prevalente indipendentemente dal rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 del Codice Civile, purché vengano rispettate le normative previste dalla Legge 381 del 08 novembre 1991. Ai sensi della Circ. INPS n. 109 del 11 maggio 1993, della Circ. INPS n. 188 del 17 giugno 1994, e dell'Interpello n. 4/2008 Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale, ai fini del verificarsi della condizione per cui il 30% dei lavoratori sia costituito da persone svantaggiate, va tenuto conto anche dei lavoratori svantaggiati che non siano soci, ma dipendenti della cooperativa; inoltre, le persone così dette svantaggiate non concorrono alla determinazione del numero complessivo dei lavoratori.

### **Calcolo della percentuale lavoratori svantaggiati**

<b>2023</b>	<b>Tot. Persone normodotate</b>	<b>Tot. Persone svantaggiate</b>	
<b>gen</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>feb</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>mar</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>apr</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>mag</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>giu</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>lug</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>ago</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>set</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>ott</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>nov</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>
<b>dic</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>

Nella fattispecie le persone svantaggiate superano il rapporto del 30% previsto dalla normativa stessa, rappresentando il 50% dei lavoratori occupati.

Si riporta, a conferma, il calcolo della verifica della prevalenza ai sensi dell'art. 2513, che ha il solo valore indicativo, in quanto le Cooperative Sociali risultano di diritto a mutualità prevalente.

Calcolo Prevalenza:

$$\frac{\text{B9) Costi per il personale verso soci 23.882}}{\text{totale B 9) 23.882}} = 100\%$$

## Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

### Situazione soci

In base all'art. 2528, comma 5 del Codice Civile, si precisa che l'ammissione di nuovi soci è stata adottata sulla base dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità previsti dallo statuto. Nel corso dell'anno 2023 la base sociale è stata movimentata nel seguente modo:

	Soci ordinari/volontari	di cui PG	di cui Sovventori	di cui Categorie Speciali
Ratifiche recessi	6	0	0	0
Ammissioni	0	0	0	0
Situazione al 31/12/2023	6	1	0	0

## Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

La Cooperativa non ha scopo di lucro e l'attività è volta a soddisfare prioritariamente finalità mutualistiche e solidaristiche, escludendo qualsiasi intento speculativo, e con il solo scopo di salvaguardare e perseguire gli interessi propri della cooperativa, così come espressamente sancito dall'art. 2 della L. 59/92. La cooperativa in virtù della normativa societaria vigente, recepita nella disciplina codicistica, particolarmente all'art. 111-septies disposizioni attuative del Codice Civile, rispetta i requisiti e i criteri, delineati dettagliatamente nella Nota Integrativa, delle Cooperative a Mutualità prevalente. Infatti Aquathlon, in base alla Legge n. 31 del 8 novembre 1991, è inserita nelle Cooperative Sociali.

### SETTORE SOCIALE

1. E' proseguito anche nell'esercizio 2023 il contratto di collaborazione con la Cooperativa Porto Alegre che gestisce l'accoglienza dei Rifugiati Politici, ai quali viene regolarmente fornito vitto, alloggio, alfabetizzazione, assistenza legale e sanitaria per l'intero periodo di permanenza nella struttura.
2. A titolo totalmente gratuito è stato messo a disposizione ad un gruppo di persone disabili, il furgone di nostra proprietà adatto all'utilizzo, per il trasporto per lo svolgimento di attività sociali, ricreative e sportive.

## SETTORE SPORTIVO

1. Il progetto "*a scuola di canoa*" è proseguito, con la partecipazione di scolaresche, naturalmente nel rispetto di tutte le norme e le limitazioni previste per la sicurezza.

E' stato seguito il percorso didattico-ambientale, alla scoperta del fiume e dell'ambiente circostante navigando in tutta sicurezza in dragon boat.

2. In collaborazione con l'ADS Canoe Rovigo, è continuata l'attività sportiva per giovani e disabili. L'attività di canoa è praticata sia a livello agonistico, da parte di atleti di kayak e di canoa polo, sia a livello amatoriale da parte di persone interessate a questo sport.

Nel corso dell'esercizio è stato perseguito il vantaggio mutualistico e solidale.

I soci sono coinvolti nell'attività sociale, nella gestione sociale che è stata condotta uniformemente ai criteri di economicità, cercando di utilizzare nel migliore dei modi le risorse aziendali disponibile al fine di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari, il tutto in conformità al carattere cooperativo della società e adottando uguale trattamento per tutti i soci.

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La Cooperativa non ha corrisposto alcun ritorno ai propri soci.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la Cooperativa non ha ricevuto alcun contributo o sovvenzione o incarichi retribuiti o, comunque, qualsiasi vantaggio economico dalla Regione o qualsiasi altro ente appartenente alla Pubblica Amministrazione o soggetto assimilato

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>4.305</b>
30% a riserva legale	Euro	1.291
a riserva straordinaria	Euro	2.885

a dividendo	Euro	
a contributo Lega Coop	Euro	129

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

## Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta BONIFACCIO STEFANIA, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Esente da imposta di bollo ai sensi degli art. 17 e 18 del D.Lgs 4/12/1997, n. 460, in quanto cooperativa sociale.

Rovigo